ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

ROKYCANSKO V DIDAKTICKÝCH APLIKACÍCH PRO 1. STUPEŇ ZŠ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Matouš Drlík
Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury
a zdrojů informací.

Plzeň, 22. června 2018

...........................................................
vlastnoruční podpis

Mé poděkování patří vedoucí práce PaeDr. Heleně Východské za cenné rady, užitečné

připomínky a všechen věnovaný čas.

5

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................. 5

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................... 7

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

1. SVĚTSKÉ STAVBY ....................................................................................................... 14

1.1 V HISTORII ROKYCANSKA ................................................................................. 14

1.2 MIROŠOV ................................................................................................................. 16

Zámek Mirošov ........................................................................................................... 16

1.3 ZBIROH .................................................................................................................... 18

Zámek Zbiroh .............................................................................................................. 18

1.4 BUŠOVICE ............................................................................................................... 20

Zámek Bušovice .......................................................................................................... 20

1.5 PŘÍKOSICE ............................................................................................................... 22

Hrad Homberk ............................................................................................................. 22

1.6 SKOŘICE .................................................................................................................. 23

Hrad Drštka ................................................................................................................. 23

1.7 ŠŤÁHLAVY .............................................................................................................. 24

Hrad Lopata ................................................................................................................. 24

1.8 STRAŠICE ................................................................................................................ 25

Strašické hrady ............................................................................................................ 25

Tři Trubky ................................................................................................................... 26

1.9 ŽEBRÁK ................................................................................................................... 27

Žebrák .......................................................................................................................... 27

Točník .......................................................................................................................... 28

2. SAKRÁLNÍ STAVBY .................................................................................................... 30

2.1 CHARAKTERISTIKA CÍRKEVNÍCH STAVEB ................................................... 30

2.2 ROKYCANY ............................................................................................................ 32

Kostel Panny Marie Sněžné ......................................................................................... 32

Kaple Navštívení Panny Marie .................................................................................... 33

2.3 MÝTO ....................................................................................................................... 35

Kostel sv. Jana Křtitele ................................................................................................ 35

Kostel sv. Štěpána ....................................................................................................... 36

2.4 ZBIROH .................................................................................................................... 37

Kostel sv. Mikuláše ..................................................................................................... 37

6

2.5 KAŘEZ ...................................................................................................................... 38

Kostel sv. Jana Nepomuckého ..................................................................................... 38

2.6 STRAŠICE ................................................................................................................ 39

Kostel sv. Vavřince ..................................................................................................... 39

2.7 RADNICE ................................................................................................................. 40

Synagoga ..................................................................................................................... 40

Chrám sv. Václava ....................................................................................................... 41

Poutní kaple Navštívení Panny Marie na Kalvárii ...................................................... 41

3 TECHNICKÉ STAVBY .................................................................................................. 43

3.1 DOBŘÍV .................................................................................................................... 43

Vodní hamr .................................................................................................................. 43

Švédský most ............................................................................................................... 45

3.2 RYBNÍKY V POVODÍ KLABAVY, HOLOUBKOVSKÉHO A ZBIROŽSKÉHO

POTOKA ......................................................................................................................... 46

Padrťské rybníky ......................................................................................................... 46

Kařezské rybníky ......................................................................................................... 46

3.3 ROKYCANY ............................................................................................................ 47

Muzeum na demarkační linii v Rokycanech ............................................................... 47

Železárny, hutě a doly ................................................................................................. 48

Tripol a Favorit ............................................................................................................ 48

3.4 ROUBENKY NA ROKYCANSKU ......................................................................... 49

4. DIDAKTICKÉ APLIKACE ............................................................................................ 51

4.1. Didaktická aplikace č. 1............................................................................................ 51

4.2 Didaktická aplikace č. 2............................................................................................. 58

4.3 Didaktická aplikace č. 3............................................................................................. 64

4.4. Didaktická aplikace č. 4............................................................................................ 70

4.5 Didaktická aplikace č. 5............................................................................................. 75

4.6 Didaktická aplikace č. 6............................................................................................. 79

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 85

SUMMARY ........................................................................................................................ 86

REFERENČNÍ SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................... 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 90

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ........................................................................................................ I

7

SEZNAM ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

bl. blahoslavený

cm centimetr

CM Colloredo Mansfeld

č. číslo

č.p. číslo popisné

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

D5 dálnice D5

DP diplomová práce

ha hektar

Kč koruna česká

Kčs koruna československá

kg kilogram

km kilometr

km2 kilometr čtvereční

m metr

m.n.m. metr nad mořem

mj. mimo jiné

mm milimetr

např. například

ORP obec s rozšířenou působností

př.n.l. před naším letopočtem

r. rok

SSSR Sovětský svaz socialistických republik

stol. století

sv. svatý

USA United States of America

ZŠ základní škola

8

ÚVOD

Regionální historie má pro děti na I. stupni ZŠ svá s ničím nesrovnatelná specifika.

V každém místě, okrese či kraji České republiky lze zde najít spoustu zajímavých

historických událostí, mnoho svébytných kulturně-historických památek a míst „národní

hrdosti“ a samozřejmě i významných osobností s nimi spojených. Místní historii považuji

za jeden z nejdůležitějších didaktických prostředků k dětské motivaci v předmětu

vlastivěda. Regionální dějiny představují také velmi působivý prvek v prezentaci a fixaci

národních dějin. Tyto a další důvody mě vedly k výběru tématu pro diplomovou práci

právě z oblasti místních dějin.

Jsem přesvědčen, že i přes malou hodinovou dotaci vlastivědy ve výuce, by právě

žákům na I. stupni ZŠ měly být působivě představeny vybrané kapitoly regionálních dějin,

které plní funkci jak poznávací, tak výchovnou a ve správném pedagogickém podání

i funkci zábavnou. Žáci by měli poznávat své kořeny, poznat místa, památky a osobnosti

regionu, v němž se narodili, kde budou s největší pravděpodobností také studovat

a kde mnozí z nich zůstanou i v produktivní fázi svého života. Předmět vlastivěda tak může

prostřednictvím vhodně implementované regionální historie výrazně přispět k založení

a posílení vazby na rodiště a místo života dětí. V neposlední řadě se domnívám, že tímto

způsobem učitel může žáky podstatně motivovat ve vztahu k budoucímu předmětu dějepis

na II. stupni ZŠ.

Místem, kde mám v úmyslu v budoucnosti působit coby učitel, je město Rokycany,

či Rokycansko jako takové. Rokycany (bývalý okres Rokycany) se nachází

v severovýchodní části Plzeňského kraje, svým počtem obyvatel je nejmenší v Plzeňském

kraji. Plocha obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Rokycany je 575 km2, počet

obyvatel k roku 2016 je 48 184. Rokycany jsou logickým centrem celého území

i nejvýznamnějším sídlem, je zde soustředěna většina ekonomických aktivit a občanské

vybavenosti na území.1

Více než polovina obyvatel ORP Rokycany žije ve městech, což je pro historickou

charakteristiku regionu velmi důležité. Na území převažují malé obce (do 199 obyvatel),

jedná se o 26 obcí, z nichž nejmenší jsou Čilá, Hradiště, Chlum a Vísky. Do kategorie

200 - 499 obyvatel spadá 24 obcí, 6 obcí má statut města, jsou to Hrádek, Mirošov, Mýto,

1 Český statistický úřad. Charakteristika okresu Rokycany. Poslední revize 15.5.2012. Dostupné z URL:

<https://www.czso.cz/csu/xp/charakteristika_okresu_rokycany> [cit. 9.6.2018]
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Radnice, Rokycany a Zbiroh, přičemž lze vysledovat jejich přímý vztah ke středověkým

zemským stezkám a významným novověkým komunikacím.2 První písemné zmínky,

ve kterých jsou zachyceny stopy většiny těchto obcí, pocházejí z počátku

11. (např. Podmokly) a dále z 12. století (např. Strašice, Skořice, atd.), naopak nejmladší

obce vznikaly v souvislosti se zpracováváním železné rudy (koncem 18. století) – byly


[…]


……………………... Těch však nebylo v pražských městech

tolik, a tak požádal císaře o pomoc. Ten pak nařídil

českým městům, aby také přispěla, a stavba mostu tak

mohla pokračovat.

Ve Velvarech to pochopili po svém a vejce, aby

se ………………………., uvařili. Taková vejce staviteli

k potřebě samozřejmě nebyla, a tak příjezd vozu

z tohoto města způsobil mnoho…………………… Se zlou

se pak potázal každý, kdo se na „vejce z ……………“

zeptal. Neradi Velvarští pak na to vzpomínali.
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1. KÁVEL NIETÁBRI 2. NÉJESPO TYSTÁ RICAMEKÉ

5. LIEITÁ 6. CIEFRAN

4) Slavné mosty

Ve všech zemích světa se nachází alespoň jeden most, který by stál

za zhlédnutí, na to ale nemáme tolik času. Vybrali jsme pro vás pár

ukázek, jen se nám nedopatřením zpřeházela písmenka v názvech

států, kde daný most stojí. Dokážeš ze zkomolenin vytvořit správné

názvy států?

3. NABOS A GOCEHERNAVI 4. LIERÁAUST
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5) Stavba mostu

Zkuste si ve dvojicích postavit papírový most. Uspořádejte

s ostatními spolužáky soutěž, který most unese větší zátěž.

Pomůcky: krabičky od sýrů, sirek, kancelářské čtvrtky, lepidlo, izolepa,

nůžky, provázek

Časový interval: 30 minut

Zadání: nejdříve si načrtněte nákres, jak by měl váš most vypadat.
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6) Nyní si most zkonstruujte.

Až si budete jistí, že máte hotovo, přihlaste se, a s učitelem

proveďte zátěžovou zkoušku. A čím vlastně? Připravte si předměty

o různých hmotnostech – telefon, knihu, plnou láhev, kilo cukru atd.

Jakou váhu tvůj most udržel?

…………………………………………………………………………………………………………………………

Mosty spolužáků:

Nejpevnější most ve třídě udržel

…………………………………………………………………………………………………………………………

Nejvíc se mi líbí most, který postavili

…………………………………………………………………………………………………………………………
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci předkládám výběr památek a osobností, které reprezentují

významné zástupce historického vývoje regionu. U některých památek jsem dával přednost

mně blízkým stavbám, ať už z hlediska vzdálenosti, nebo pro mne důležitým vazbám.

Možnosti dalších didaktických pracovních listů jsou neomezené a mohou se dále

rozšiřovat, protože Rokycansko má velice bohatou historii.

Při své badatelské práci a následném zpracování tématu absolventské práce

jsem dospěl k poznání, že ORP Rokycany má bohatou především sakrální architekturu,

a jistě by stálo za to se v některých dalších pracích věnovat pouze těmto stavbám. Z mého

výzkumu vyplývá, že pro děti by bylo důležité i zmapování nejnovějších dějin, které zažili

jejich předkové jakožto pamětníci obou světových válek, přičemž rodinná historie může

být ještě velmi živá.

Po celém ORP Rokycany je spousta stop také po zaniklých tvrzích, které by stálo

za to více zmapovat a pokusit se o jejich obrazovou vizualizaci. Ve své diplomové práci

jsem se věnoval hlavně dostupným a historicky významným hradům a zámkům, nicméně

tvrze pro mne i nadále zůstávají jako zajímavý materiál ke zpracování.

Na Rokycansku se objevovalo a zároveň mizelo mnoho osobností, některé jsem

v této práci uvedl, ale je zřejmé, že většina z nich by si opět zasloužila samostatnou

prezentaci.

Velký důraz v této práci věnuji těm vybraným památkám na Rokycansku,

ke kterým chci u žáků prvního stupně ZŠ „vypěstovat“ osobní vztah. Prostřednictvím

těchto památek by měli mít učitelé možnost působivě a přesvědčivě přiblížit žákům historii

regionu, a to např. s využitím didaktických aktivit, které navrhuji pro široké využití

v regionu i mimo něj. Domnívám se, že pracovní listy v didaktické části mé DP

jednoduchým a snadno pochopitelným způsobem přibližují žákům jak nejbližší okolí jejich

domova, tak i daleké kraje vzdálené od nás tisíce kilometrů. Tímto způsobem je možno

v mnohých dětech vzbudit touhu k celoživotnímu zájmu o dějiny vesnice či města,

ve kterém žijí a nebudou se cítit vykořeněni.

Ačkoliv je ORP Rokycany druhé nejmenší v ČR, jeho dějiny jsou natolik poutavé,

že v hodinách vlastivědy chybět rozhodně nemohou. Jsem přesvědčen, že podporují zdravý

patriotismus a vztah ke kraji, ve kterém žáci bydlí a z něhož nebudou mít zájem odejít,

neboť pro jeho hodnoty si jej vyberou i pro budoucí studium i práci.
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SUMMARY

This diploma thesis, Rokycansko in didactic applications in elementary school,

is focused on significant monuments of region. The thesis is structured into two parts –

theoretical and practical. In the theoretical part, there was the main aim to include

the widest spectrum of different historic monuments. That is why in this part divided into

three segments – secular, ecclesiastical and technical buildings. Each segment could

be processed as a separate thesis, because the region around Rokycany is filled with huge

amount of historical buildings of all types. This thesis contains both unique monuments

such as water hammer in Dobřív and places, where used to be fortresses and castles.

The practical part is in connection with theoretical part. There was made a set of

didactic applications, which tries to approach historical facts to pupils in elementary

school. We used cross curricural links as an instrument for better comprehension to those

facts. Applications intermingle all parts of theoretical part, secular buildings can be find

in the application Roost and castle, ecclesiastical in the application Between heaven

and earth and technical buildings are represented by the application Dry feet across the

river. The practical part is purposefully less specific because of easier modification and

adaptation for arbitrary region of the Czech Republic.
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