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Matouš Drlík si pro svou diplomovou práci vybral téma odborně historického a metodického

zptacováni místní regionální historie v hodinách vlastivědy (i jiných předmětech) za ZŠ.

Historické poznatky v pojetí I. stupně zŠ by měly bý postaveny právě na regionálních

dějinách' čemuž bohužel školní pÍaxe vdrtivé většině případů zatím neodpovídá. Téma DP
jako reakce na tento stav i jako výzva k účelnějším metodám ve vlastivědě je proto zvoleno

vhodně a aktuálně.

Z hlediska obsahového představuje práce Matouše Drlíka několik částí' které jsou vlastně

praktickými kroky v přípravě učitele i Žáka na hodiny vlastivědy na školách v mikroregionu

Rokycansko' Íesp. ve výčeném regionu. Ztohoto hlediska kolega Drlík představuje skutečně

široký ,,záběÍ". DP je rozdělena logickým způsobem, a to na dvě části _ na ěást odborně

historickou a na část aplikovanou. Záměry i podstatu tohoto dělení, stejně jako použité

informaění zďtoje, autor analyzuje vprecizním úvodu DP (str. 8 _ 13). Autor zvolil cestu

výběru regionálních specif,rk, a především kulturně historických památek, které prezentuje

v návrzích konkrétních didaktických aktivit. Týo formy jsou představeny jako ucelené akce

v rozvrhu mnoha hodin, přičemž jsou rozptacovány velice důkladně, systematicky a

prakticky. V práci oceňuji velmi zdařilé naplnění poŽadavků kurikulární reformy, která ve

školních dokumentech i v praxi samotné mnohdy ztstává na úrovni formálních proklamací.

DP Matouše Drlíka dokazuje, že odbotná teoretická pruprava a metodická nápaditost mohou

býzákladem velmi hodnotného didaktického souboru, a především zajímavých aktivizujících

forem práce s dětmi s přesvědčivým edukačním obsahem s akcentem na velmi žádouci

interdisciplinární vztahy. Čast op snávrhykonkrétních didaktických forem považuji za

přirozené ,,ťInáIe"; je zajímavá, vyvážená arozhodně přínosná. oceňuji celkovou přístupnost

úkolů a promyšlenou náročnost odpovídqící schopnostem dětí 4' a 5. tŤídy ZŠ. DP dokládá

pedagogické zkušenosti autora doplněné kvalitní a chvályhodnou teoretickou přípravou

v oblasti historické.

Z hlediska formálního obsahujé práce všechny požadované náleŽitosti. Poznámkový aparáú

je použit pochopitelně především v první části DP, a to věcně správně. Použitá literatura

nepředstavuje jistě vyčerpávající seznam, avšak uvědomíme-li si, že autor není absolventem

studia historie a že jeho hlavním zájmem byl především soubor metodických návodů ke

zkvalitnění výuky místních dějin' hodnotím její výběr jako uspokojivý. obrazové přílohy,

vhodně umístěné v přiložené části DP, mají vhodně ilustrativní úroveň a představují v drtivé

většině konkrétní pracovní listy pro práci ve škole či na místech kulturně-historických

a přírodních památek.

otázka autorovi: Vámi navrhované didaktické aktivity jsou zajímavé. Měl jste možnost

nějakou z nich jtž vyažít např. při své pedagogické praxi! Pokud ano' s jakým

výsledkem?

Diplomová práce Matouše Drlíka je kvalitním, vyrovnaným a uspořádaným završením

vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.
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